
IDT členové 
 
 
 



Policie ČR, skupina DN 
• Policie ČR poskytuje okamžitou pomoc – přerušení fyzického násilí, 

ohrožování apod., je oprávněna  omezit osobní svobodu násilné 

osoby, přijímá trestní oznámení a poskytuje informace o místech 

pomoci. Skupina DN služby kriminální policie a vyšetřování PČR 

řeší případy domácího násilí výlučně na území města Brna.  

Výhodou skupiny je především vysoká profesionalita policistů a 

kvalita přístupu k případům DN. Dalšími výhodami jsou odpovědnost 

za případ od počátku do jeho uzavření  a vysoká osobní a místní 

znalost problematiky domácího násilí.  

• Zastoupení PČR v IDT  je pro jeho práci zcela zásadní a nezbytné. 

Úzce spolupracuje se subjekty IDT, zejména s intervenčním 

centrem, ale i ostatními státními, městskými a neziskovými 

institucemi při řešení případů DN. Nezbytnost spolupráce, zejména 

s IC a justicí, vyplývá i ze zákona na ochranu před domácím násilím. 

PČR patří mezi organizace, které jsou v celém systému pomoci 

často v prvním kontaktu s osobou ohroženou.    

 



Městské státní zastupitelství 
• Státní zastupitelství je orgánem veřejné žaloby v trestním řízení a 

plní úkoly vyplývající z trestního řádu. Vykonává dozor nad 

dodržováním právních předpisů v místech, kde se vykonává vazba, 

trest odnětí svobody, ochranné léčení, zabezpečovací detence, 

ochranná nebo ústavní výchova a v jiných místech, kde je podle 

zákonného oprávnění omezována osobní svoboda. Státní 

zastupitelství se v souladu se svou zákonem stanovenou působností 

podílí na prevenci kriminality a poskytování pomoci obětem 

trestných činů. Přijímá a sepisuje trestní oznámení, které lze učinit 

např. písemně či ústně do protokolu. Trestní oznámení lze podat 

nejen na státním zastupitelství, ale i na jednotlivých složkách Policie 

ČR okresu Brno-město.  

• Spolupráce se subjekty IDT probíhá zejména mezi institucemi jako 

PČR, Městský soud v Brně a Probační a mediační služba. 

Navázaná mezioborová spolupráce s těmito subjekty zvyšuje 

zejména efektivitu práce při řešení jednotlivých případů DN.   

 



Městský soud 

• Činnost soudů je upravena zákonem o soudech 

a soudcích. Zaměřují se na civilní a trestní 

soudnictví, tedy projednávají a rozhodují spory a 

jiné věci patřící do jejich pravomoci podle 

zákonů o občanském soudním řízení a o 

trestním řízení. 

• Spolupráce se subjekty IDT probíhá zejména 

mezi institucemi jako PČR, Městské státní 

zastupitelství v Brně a Probační a mediační 

služba.  

 



Probační a mediační služba 
• Provádí úkony probace (organizování a vykonávání dohledu nad 

obviněným, obžalovaným nebo odsouzeným, kontrola výkonu trestů 

nespojených s odnětím svobody, včetně uložených povinností  

a omezení, sledování chování odsouzeného ve zkušební době 

podmíněného propuštění z výkonu trestu odnětí svobody, dále individuální 

pomoc obviněnému a působení na něj, aby vedl řádný život, vyhověl 

soudem nebo státním zástupcem uloženým podmínkám, a tím došlo k 

obnově narušených právních i společenských vztahů) a mediace 

(mimosoudní zprostředkování za účelem řešení sporu mezi obviněným a 

poškozeným a činnost směřující k urovnání konfliktního stavu vykonávaná v 

souvislosti s trestním řízením, které lze provádět jen s výslovným 

souhlasem obviněného a poškozeného) ve věcech projednávaných v 

trestním řízení.  

• V případech domácího násilí provádí Probační a mediační služba ČR 

zejména úkony probace. V rámci IDT úzce spolupracuje s OSPOD,  

nestátními neziskovými organizacemi  a státními institucemi jako Městský 

soud a Městské státní zastupitelství v Brně. Činnost je zajištěna třemi 

probačními pracovníky.  

 



• Zdravotnické zařízení, jehož součástí je pracoviště medicíny 

dospělého věku, pracoviště dětské medicíny, reprodukční medicíny 

a léčebna pro dlouhodobě nemocné.  Zdravotnické 

zařízení poskytuje specializovanou, vysoce specializovanou a super 

specializovanou péči pacientům všech věkových kategorií, všech 

diagnóz. 

• Zapojením této instituce do mezioborové práce získal IDT další a  

velmi důležité propojení na zdravotnický sektor. Zapojení lékařů, 

zdravotních sester a dalšího zdravotnického personálu do 

problematiky domácího násilí je velmi důležité pro jeho včasnou 

detekci a rychlé řešení případů DN. V rámci nemocnice také funguje 

Krizové centrum při Psychiatrické klinice poskytující krizové služby, 

právní psychiatrickou a psychologickou pomoc a služby sociálního 

poradenství.  

 

Fakultní nemocnice 



• Magistrát města Brna (MMB) - Vykonává úkoly jak v oblasti 

samostatné působnosti, tak přenesené působnosti v souladu se 

zákonem  

• Význam zapojení jednotlivých odborů do práce IDT vyplývá ze 

zaměření jejich práce. IDT jednak získává další velký prostor pro 

přenos a současně sběr získaných zkušeností a poznatků z práce 

s osobou ohroženou, případně násilnou. V případě Odboru vnitřních 

věcí zajišťuje úzké napojení na ÚMČ ve věcech přestupkových 

řízeních, v případě Odboru školství mládeže a tělovýchovy zajišťuje 

spolupráci a napojení na školská zařízení. Odbor sociální péče úzce 

spolupracuje s ostatními subjekty IDT při řešení případů domácího 

násilí v rodinách s dětmi a napomáhá při umísťování osamělých žen 

do domovů pro matky s dětmi v tísni. Odbor zdraví plní v IDT 

zejména funkci koordinátora týmu a zajišťuje jeho návaznost nejen 

na městská zdravotnická zařízení v městě Brně, ale i zařízení 

privátní.   

 

Magistrát města  Brna 



• Úřad městské části - plní v oblasti samostatné působnosti obdobné 

úkoly jako Magistrát města Brna. Úřad městské části vykonává 

státní správu  

• Význam zapojení jednotlivých Úřadů městských částí, respektive 

sociálních a přestupkových odborů těchto ÚMČ, do práce IDT 

vyplývá opět ze zaměření jejich práce. IDT touto spoluprací 

například získává důležitou návaznost na všech 29 městských částí 

v Brně, která je využívána nejen při řešení jednotlivých případů DN, 

ale i při průběžném zajišťování zvyšování odborných znalostí 

pomáhajících pracovníků a při předávání si vzájemných zkušeností. 

Účast jednotlivých ÚMČ na vedení společné evidence případů DN 

poskytuje IDT také přehled o počtu evidovaných případů domácího 

násilí v  jednotlivých městských částech.   

 

Úřady městských částí Brna 



• Příspěvková organizace statutárního města Brna je ambulantním 

zdravotnickým zařízením poskytujícím odborné a specializované 

služby dětské a dospělé populaci v Brně a okolí. Diagnostická a 

léčebně - preventivní péče je poskytována v rozsahu stanoveném 

právními předpisy a smlouvami se zdravotními pojišťovnami.  

• Zapojením ambulantního zdravotnického zařízení do společné práce  

IDT vzniká další možné spojení týmu se  sektorem zdravotnictví, pro 

účely vzájemného přenosu získaných zkušeností a zvyšování 

odborných znalostí zdravotnických pracovníků. Lékaři a  zdravotní 

sestry zejména chirurgických, gynekologických ambulancí včetně 

ambulancí praktických lékařů mohou velmi často zachytit signály 

páchaného DN a důležitě tedy ovlivnit jeho včasnou detekci a 

následné řešení těchto případů.  

 

Sdružení zdravotnických zařízení 



• Městská policie Brno je orgánem statutárního města Brna, který plní 

úkoly při zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku 

a plní také další úkoly vyplývající ze zákona o obecní policii. 

Organizačně se člení na osm revírů, z nichž každý v sobě zahrnuje 

jednu či více městských částí. V rámci MP dále působí také 

specializované jednotky s celoměstskou působností (jednotka 

operativního zásahu, jednotka psovodů, jednotka poříční, jednotka 

dopravní).  

• V rámci mezioborové spolupráce IDT  s MP Brno je zajištěn přenos 

vzájemných zkušeností a poznatků přímo do praxe strážníků 

městské policie, což může významně ovlivnit jejich přístup 

k problematice a k samotným případům DN, se kterými se při 

výkonu své činnosti mohou setkat. Významně se také podílí na 

osvětové činnosti široké laické veřejnosti se zaměřením zejména na 

žáky ZŠ, studenty SŠ a seniory.  

Městská policie 



• Městská policie Brno je orgánem statutárního města Brna, který plní 

úkoly při zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku 

a plní také další úkoly vyplývající ze zákona o obecní policii. 

Organizačně se člení na osm revírů, z nichž každý v sobě zahrnuje 

jednu či více městských částí. V rámci MP dále působí také 

specializované jednotky s celoměstskou působností (jednotka 

operativního zásahu, jednotka psovodů, jednotka poříční, jednotka 

dopravní).  

• V rámci mezioborové spolupráce IDT  s MP Brno je zajištěn přenos 

vzájemných zkušeností a poznatků přímo do praxe strážníků 

městské policie, což může významně ovlivnit jejich přístup 

k problematice a k samotným případům DN, se kterými se při 

výkonu své činnosti mohou setkat. Významně se také podílí na 

osvětové činnosti široké laické veřejnosti se zaměřením zejména na 

žáky ZŠ, studenty SŠ a seniory.  

Městská policie 



• Centrum sociálních služeb je příspěvkovou organizací města Brna – 

manželské a rodinné poradny 

• Přínosem pro IDT mj. je stejně jako u SZZ II Brno možnost přímé 

práce a tedy i zkušeností s osobami násilnými, kterým v rámci 

služeb MRP může být poskytováno odborné sociální, manželské a 

rodinné poradenství. Přínosná je také vzájemná spolupráce MRP 

s ostatními subjekty IDT při řešení jednotlivých případů DN a 

vzájemný přenos zkušeností. Činnost MRP je zajištěna  psychology 

(10) a sociálními pracovnicemi (3).  

 

Manželské a rodinné poradny 



• Občanské sdružení poskytuje odborné sociální poradenství obětem 

domácího násilí, sexuálního zneužívání a znásilnění v podobě 

komplexní psychologické, sociální a právní pomoci. Dále poskytuje 

služby osobám násilným. Služby jsou určené všem ženám i mužům, 

kterých se bolestně dotýká problém domácího násilí, a jejich 

blízkým. Působí zejména na území města Brna, ale i v regionu 

Jihomoravského kraje. 

• Zapojení Persefona z.s. do práce IDT má stejně jako u dalších 

nestátních neziskových organizací zásadní význam. Úzce 

spolupracuje s jednotlivými zástupci širokého spektra participujících 

organizací při řešení případů domácího násilí. Vzhledem k přímé 

práci s osobami ohroženými DN je důležitým zdrojem zkušeností a 

poznatků z praxe. Podává IDT zpětnou vazbu o účinnosti a efektivitě 

jeho společné práce. Významně se podílí na osvětě široké laické i 

odborné veřejnosti se zaměřením zejména na žáky ZŠ, studenty SŠ 

a VŠ a pracovníky sociálních odborů.  

Persefona z. s.  



• Tato obecně pospěšná společnost zajišťuje činnost Intervenčního 

centra Brno a Krizového centra pro děti a mládež. Krizové centrum 

poskytuje odbornou pomoc a podporu dětem, dospívajícím a 

studentům do věku 26 let, jejich rodinám, příbuzným a blízkým. 

Služby jsou poskytovány formou ambulantní, pobytovou a terénní. 

Organizace má pověření pro výkon sociálně-právní ochrany a 

registrovány sociální služby intervenční centrum, krizová pomoc a 

sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi. V rámci těchto služeb 

poskytuje např. psychologické a sociálně-právní poradenství, 

asistované kontakty rodičů s dětmi, rodinnou mediaci, telefonickou 

pomoc, internetové a chatové poradenství, krátkodobé ubytování na 

krizových lůžkách a krizovou intervenci. Krizové centrum pro děti a 

mládež zajišťuje péči pro děti osob ohrožených DN. 

SPONDEA při ČČK Brno 



• Zřizování a provoz intervenčního centra upravuje zákon o sociálních 

službách (Zák. č. 108/2006 Sb.). Jedná se o poradenské zařízení 

pro osoby ohrožené domácím násilím a nebezpečným 

pronásledováním. Pracovníci Intervenčního centra Brno kontaktují 

ohrožené osoby a nabízejí pomoc a podporu při dalším řešení 

domácího násilí v případech, kdy byl proti násilné osobě uplatněn 

institut vykázání, a to na základě sdělení Policie ČR, nejpozději do 

48 hodin od přijetí rozhodnutí o vykázání od Policie ČR.  O pomoc a 

podporu Intervenčního centra Brno může požádat osoba ohrožená 

nebo osoba jí blízká i bez uplatnění institutu vykázání.  V rámci 

služeb Intervenčního centra je poskytováno ambulantní  

a terénní psychologické, právní a sociální poradenství, nonstop je 

poskytováno telefonické poradenství. Všechny služby Intervenčního 

centra Brno jsou bezplatné. 

Intervenční centrum 



Občanské sdružení je provozovatelem registrované sociální služby §57 

zák.č. 108/2006 Sb. azylový dům – zařízení Helena a Magdalenium. 

Jedná se o azylové domy s neveřejnou adresou, což zajišťuje eliminaci 

fyzických kontaktů s agresorem, ochranu před napadením uživatelů 

sociální služby, ochranu před únosem nezletilého dítěte či vytvoření 

bezpečného prostoru pro řešení krizové situace. Občanské sdružení 

poskytuje pobytový program (na dobu až 1 roku) zahrnující komplexní 

balíček služeb tj. právní, psychologické a sociální poradenství, pomoc 

v krizové situaci, bezpečnostní plán, doprovody na potřebné instituce 

atd. Dále nabízí rovněž fakultativní služby, např.  bezplatné skupinové 

psychoterapie. 

 

Magdalenium z.s. 


